
    

 

СОВЕТ МИНИСТРОВ 

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от «06» июня 2017  № 307/17 

 

г. Луганск 

 

Об утверждении перечня особо охраняемых геологических объектов – 

редких геологических отслоений, минералогических образований, 

палеонтологических объектов и других участков недр,  

представляющих особую научную или культурную ценность  

Луганской Народной Республики 
 

В целях нормативного урегулирования вопросов, связанных с охраной, 

использованием, возобновлением особо охраняемых геологических объектов – 

редких геологических отслоений, минералогических образований, 

палеонтологических объектов и других участков недр, представляющих 

особую научную или культурную ценность Луганской Народной Республики, 

руководствуясь статьей 52 Закона Луганской Народной Республики                   

от 06.11.2015 № 75-ІІ «О недрах и недропользовании» (с изменениями),             

в соответствии со статьями 28, 41 Закона Луганской Народной Республики             

от 25.06.2014 № 14-I «О системе исполнительных органов государственной 

власти Луганской Народной Республики» (с изменениями), Совет Министров 

Луганской Народной Республики постановляет: 

1. Утвердить прилагаемый перечень особо охраняемых геологических 

объектов –  редких геологических отслоений, минералогических образований, 

палеонтологических объектов и других участков недр, представляющих 

особую научную или культурную ценность Луганской Народной Республики. 

2. Администрациям  городов  и районов Луганской Народной 

Республики организовать работу на соответствующей территории по 

содержанию в надлежащем состоянии особо охраняемых геологических 

объектов – редких геологических отслоений, минералогических образований, 

палеонтологических объектов и других участков недр, представляющих 

особую научную или культурную ценность Луганской Народной Республики. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

 

Председатель Совета Министров 

Луганской Народной Республики                                                         С. И. Козлов 



 2 

 

УТВЕРЖДЕН  

постановлением Совета Министров 

Луганской Народной Республики  

от «06» июня 2017 года № 307/17 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

Особо охраняемых геологических объектов – редких геологических 

отслоений, минералогических образований, палеонтологических объектов 

и других участков недр, представляющих особую научную или 

культурную ценность Луганской Народной Республики 

 

I. Действующие особо охраняемые геологические объекты 

государственного значения 

1. Геологический памятник «Конгрессов Яр» тектонический, площадью 

2,5 га, расположенный на восточной окраине города Лисичанск. 

 

ІІ. Действующие особо охраняемые геологические 

объекты местного значения 
1. Геологический памятник «Кисиловские отслоения» 

стратиграфический, палеонтологический, площадью 5,0 га, расположенный на 

левом берегу балки Сухая Козинка возле села Кисиловка Белокуракинского 

района. 

2. Геологический памятник «Куземовский овраг» стратиграфический, 

площадью 5,0 га, расположенный на восток от села Куземовка Сватовского 

района. 

3. Геологический памятник «Осиновские песчаники» 

палеонтологический, площадью 2,1 га, расположенный на западной окраине 

села Осиново Новопсковского района. 

4. Геологический памятник «Бараньи Лбы» стратиграфический, 

геоморфологический, площадью 1,6 га, расположенный на правом берегу реки 

Айдар у села Айдар-Николаевка на запад от районного центра Новоайдар. 

5. Геологический памятник «Марфина могила» стратиграфический, 

площадью 1,1 га, расположенный у села Тошковка (город Первомайск) на 

территории Попаснянского района.  

6. Геологический памятник «Причепиловский» стратиграфический, 

минерало-петрографический, площадью 4,7 га, расположенный в карьере на 

склоне балки Свиная у южной окраины села Причепиловка Славяносербского 

района. 

7. Геологический памятник «Марьин утес» стратиграфический, 

геоморфологический, площадью 4,0 га, расположенный в районе села Старая 

Замковка (город Брянка). 

8. Геологический памятник «Славяносербский» стратиграфический, 

площадью 4,0 га, расположенный на южной окраине поселка городского типа 

Лозовский на территории Славяносербского района. 



 3 

9. Геологический, памятник «Юрьевский» стратиграфический, 

тектонический, площадью 1,5 га, расположенный в меловом карьере на левом 

берегу реки Белая у северной окраины поселка городского типа Юрьевка на 

территории Лутугинского района. 

10. Геологический памятник «Балка Безымянная» стратиграфический, 

площадью 4,8 га, расположенный в северной части села Иллирия на 

территории Лутугинского района. 

11. Геологический памятник «Балка Длинная» стратиграфический, 

площадью 4,8 га, расположенный в восточной части села Иллирия на 

территории Лутугинского района. 

12. Геологический памятник «Менчикуровский разрез» 

стратиграфический, тектонический, площадью 3,8 га расположенный на левом 

берегу реки Ольховая у северной окраины поселка городского типа Георгиевка 

на территории Лутугинского района. 

13. Геологический памятник «Королевские скалы» геоморфологический, 

живописный, площадью 4,9 га, расположенный у села Черемшино на 

территории Свердловского района. 

14. Геологический памятник «Кривой Яр» стратиграфический, 

площадью 6,9 га, расположенный на левом склоне балки Кривой Яр, в 1 км. 

юго-восточнее пгт Успенка на территории Лутугинского района. 

 

ІІІ. Перспективные особоохраняемые геологические объекты 

 местного значения 

1. «Балка Кладовая» – рекомендуемый статус: геологический памятник 

минералогический, площадью 4,8 га, расположенный на левом склоне балки 

Кладовая, в 1 км южнее села Поповка на территории Краснодонского района. 

2. «Белореченский» – рекомендуемый статус: геологический памятник 

минералогический, площадью 15,2 га, расположенный на правом крутом 

склоне балки Крестовая, в 2 км северо-восточнее окраины поселка городского 

типа Белореченский на территории Лутугинского района. 

3. «Сборный» – рекомендуемый статус: геологический памятник 

стратиграфический, площадью 2,9 га, расположенный на правом склоне балки 

Крестовая, в 1,5 км восточнее железнодорожной станции Сборная на 

территории Лутугинского района. 

4. «Дайки» – рекомендуемый статус: геологический памятник 

тектонический, площадью 8,3 га, расположенный в донной части безымянной 

балки, соединяющейся с правым берегом реки Миус, в 2 км южнее плотины 

Штеровской ГРЭС на территории Антрацитовского района. 

5. «Сдвиг в Березовском карьере» – рекомендуемый статус: 

геологический памятник геоморфологический, площадью 25,4 га, 

расположенный между селом Белогоровка и городом Новодружеск на 

территории Попаснянского района. 

6. «Гора Могила» – рекомендуемый статус: геологический памятник 

геоморфологический, живописный площадью 25,9 га, расположенный в 1 км 

западнее села Грибоваха Свердловского района на территории 

Антрацитовского района. 



 4 

7. «Центральный купол» – рекомендуемый статус: геологический 

памятник геоморфологический, тектонический, площадью 18,9 га, 

расположенный в 3 км восточнее села Есауловка на территории 

Антрацитовского района. 

8. «Калиново» – рекомендуемый статус: геологический памятник 

стратиграфический, площадью 41,8 га, расположенный в западной части села 

Калиново на территории Попаснянского района. 

9. «Балка Гурковая» – рекомендуемый статус: геологический памятник 

стратиграфический, палеонтологический площадью, 7,6 га, расположенный в 

северо-западной части села Калиново на территории Попаснянского района. 

 

 

 

Исполняющий обязанности 

Министра Совета Министров 

Луганской Народной Республики                                                     Н. И. Хоршева 

 


